HÆC, que metitur vocalis tempora moles,

Cum calo tacitum, credite, fœdus habet.

Nam calo Sol quidquid agit nocturne diuine,

Inscriptum nobis machina fronte refert.

Vaticina
tio futuri
Principa
tus.

Horolo
gij descri
ptio,

*Artis opus mira. Ad terram reuoluble plumbum
Nuitur, & spiris throclea veratonus.
Pondere ab hoc motus: nam dum vi ueritutur axis,
Dentatas cogit mordicus ire rotas:
Morsu illo implicitos, obuersosque orbibus erbes
Pendula suspenso examine libra mouet.
Æneus hinc monitor iurri sonat, & simul horas
Mobilis inscripto lingula in orbe notat.
Dividit hic Index vitam; totamque minutum
Concidit, solidum dilaceratque diem.
At vos, Heroes, quorum metimur ab ore,
Et regimus vestro tempora nostra sono,
Discite non dare poscenti responsa, priusquam
Multa agit et secum mens operosa diu:
Discite non ullam sine pondere reddere vocem:
Discite (ne multis) ore manique loqui.*

Ad Car.
dinales
conuiuas.

Finieram, cum exceptus eo, quem mihi atas conciliauerat, plausu: atque aureo adhæc torque donatus à Card. Tridentino ob rem ex eius animi sententia gestam, è conuiuio dimissus sum; relicta in omnium animis opinione, non sine aliquo cælesti afflatu eo die vaticinationem puerò excidisse. Et sancte sublato paucis post annis Mediceo ad Pontificatus Imperium, felix euentus non modò mihi summi Principis gratiam, sed etiam Poëtarum nationi laudem asseruit vaticinandi.

Pius I V.
Pont.
Max.

Verum hæc dum auditore Bencio narrat Antonianus; ecce tibi Muretus, qui post exedram myrto constratam aliquandiu latuerat, dat in conspectum repente se: & Itane vero, inquit, absente me Senatus Principe, vos minoris subsellij

subsellij Patres senaculum soli solum celebrastis?
Imò verò , excipit Bencius , si pergis argutari,
nos ex te multam pignúsve capiemus , quòd Cu-
riam in tempore non intraueris. Sed mihi crede,
moram istam ac desiderium tui numquam ego
quidem meliùs , quàm Antoniani oratione leni-
re potuisse. Age iam , atque hoc , quem reli-
ctum tibi vides , medio puluino confide nobis-
cum vna , & interpositam disputationem , quod
bene vertat, aggredere.

Tunc is nihil vlt̄rà cunctatus; Historiæ, inquit, Proposi-
exædificationem constare diximus & rebus , & ^{tum in hac}
verbis. illæ hesterna quæstione definitæ, hæc ho- ne.
die supersunt , suūsque character ac nota Scripto-
ribus Historiæ reddenda est. Et quamquam non
me fugit, aliam esse legem præscribendam Histo- ^{Historiarū}
riis , aliam Historiarum particulis , annalibus, ^{species.}
commentariis, fastis, ephemeridis, indigitamentis,
tabulis, breuiariis; tamē facile patiat in præsentia,
nihil horum præcipuè , sed omnia perinde con-
stitui: non enim Historiæ nunc inter se membra
formasque consideramus , sed Historiam à Poëti- ^{Stylus Hi-}
ca atque Oratoria separandam suscepimus. Et ve- ^{storius à}
rò ita separanda est , vt non minore interuallo , ^{poëtico &}
& (vt Lucianus aiebat) isthmo etiam maiore, di- ^{oratorio}
stet illius sermo ab Oratorum , Poëtarumque lini- ^{separan-}
gua , quàm in rebus enarrandis discrepare inter ^{dus.}
se priore disputatione confecimus. Cuduntur in ^{In opus:}
eadem quidem veluti officina verba omnia siue ^{quomodo}
historica , siue oratoria , siue poëtica , vnumque ^{fit scribu-}
in locum & cumulum promiscuè congeruntur; ^{Histor.}
non tamen promiscuè usurpanda, atque è cumu- ^{Officina}
lo,

Quomodo
inde ver-
ba extra-
henda.

lo, pro ut quæque sors obtulerit, eximenda sunt.

id quod factitari interdum non sine risu videmus
à nonnullis, qui NVS QVA M nisi inter epulas ele-
gantiam norunt. quasi enim ex armamentario
haftas ac tela in repentina tumultu rapiant, sic
ad verborum auxilia, vt quæque in promptu
fuerint, Scriptores subitarij configuiunt. Hic Antonianus, Nimirùm, inquit, religiosius aliquantò
ac seuerius exordiris, vt video, Murete. An tu
Scriptores tam longinqua inter se regione patria-
que seiungis ac disparas, vt in alterius quemque
lingua hospitem ac surdum putas? Quasi verò
nescias, Antoniane, Bencius subdit, M. Anto-
nium, qui magnum ab Historicorum sermone
fructum capiebat ad Eloquentiam, dixisse apud

lib 2. de
Orat.

Tullium, se omnino Poëtas non attingere, quod
aliena quadam lingua locuti viderentur. Sed per-
ge porro, Murete, & condoce, qua tandem ra-
tione ex eo verborum aceruo, atque congerie
aptæ cuique Scriptori voces eligendæ sint. Nam

Typorum
verborum-
que com-
paratio.

si, quod vsu venit legulis & coactoribus littera-
rum, id accideret Historicis, bellè res se haberet.

illi enim in ingenti tesserularum cumulo typos
ex sua quemque nota facile internoscunt, ac se-
parant in arculas: ex quo fit, vt discreta loculis
elementa, cùm opus est, committant compo-
nántque celeritate mirabili. hic autem quam
tu, rogo, notam, quem characterem vocibus inu-
stum vides, vt in earum elegantia & commissio-
ne tuti esse possimus? Video, inquit Muretus,
ac verbo dicam. **FINIS**, qui singulis Scriptoribus
propè ac propriè præfinitur, si probè inspiciatur,
hic recta ducet vnumquemque ad ea secernenda
ē mul

Ex fine
delectus
verborum.

è multis verba , quæ in rem suam futura sint. Oratori propositum est (vt interim hosce fines qualicumque ratione separemus) quod est persuasibile, Poëta admirabile, Historico verum. Exploret igitur, ac separet unusquisque sibi ea præficia verborum, quæ persuasionem , admirationem, aut veritatem in loco iuuent. Iuuat persuasionem (quod ad dictionem quidem pertinet) acris , & apta.

Quæ verba ad Ora-
toris finē

pugnax oratio , exaggerata , magnifica , incitata, quæque non sine palæstra ac nitore plagam faciat. Admirationem ac plausum excitat pulchritudo quædam , & lætitia dictionis , granditas & pompa verborum , peregrinitas vocum ; modulatio numerorum, nihil non oblitum pigmentis, commētationibūsque conditum , omnia fama & vero maiora. At veritatem simplex æquabilisque decet oratio, nihilque magis commēdat vera dicentem, quam sinceritas elocutionis. Quare

Quæ apta
ad finem
Poëta.

condonet Historicus exaggerata Oratori verba atque flexanima , Poëtae peregrina & numerosa, sincera verò atque dilucida eximat sibi. Atque hinc est , quod Lucianus in libello de præceptis Historiæ , cùm ei finem statuisset vtilitatem, quæ ex sola veritate conciliatur , addidit ; *Verbis quidem historicis unum esse propositum , ut plane ac simpliciter enarrent , & quam clarissimè rem , uti est , ob oculos ponant.* Adde Luciano Phalereum, De elocut. subdidit Bencius, Scriptorem Luciano non paulo meliorem : qui dum periodum historicam ab aliis seiungit , atque definit. Quæ neque circumducta in orbem , neque remissa vehementer sit: sed in medio vtriusque consistat, hæc adiungit; *Vt neque oratoria videri possit & aliena à fide pro-*

Quæ ad
Historici
finem.
Veritatis
oratio.

O s pter

220 LIB. I. PROLVS. III. HISTOR.
pter circumductionem, & honestatem habeat, & his-
toricum ex simplicitate. Addite, exceptit Antonianus,
lib. 6. epist. antiquorem utroque Tragicum Poëtam,
cuius illa vox est apud Senecam in epistolis,
Historici
oratio
quæ.
VERITATIS orationem simplicem & concolo-
rem esse. Tum verò Muretus; Quoniam, inquit,
suffragiis mirè consentimus, placetne Senatus-
consultum fieri in hæc verba? **BONVM** factum,
ut Historici non ambitioso & circumlato, sed
sincero placideque fluenti genere orationis scri-
bant. qui sècùs fecerint, malam famam ultimi
supplicij loco subeunto. Cùm placere respondis-
set Bencius; intercessit Antonianus, negauitque
se scribendo ad futurum, donec planiùs aliquan-
tò perciperet eam notæ sinceritatem simplicita-
témque, quæ sibi quidem magnopere probare-
tur, nonnulla tamen aduersum esse, quibus ex-
peditis libertissimè se in Mureti sententiam
concessurum. Cui Muretus; Ius & æquum po-
stulas, inquit. Et quamquam Phalereus (cuius
testimonio tu me, Bencir, modò interuertisti)
dum periodum historicam, intèr circumductam
& remissam, quasi medium, & in utriusque con-
finio suspendit, rem totam gemino indicauit ver-
bo; nos tamen, quando ita videtur, liberalius ex-
pendamus:

Particio
disputa-
tionis.
Orationis
sublimitas
& pompa
non apta
Historico.

Charactere historicō præscribitur intèr subli-
mem, atque humi serpentem: scopulus uterque
si cautè videtur, nauigatur in portu. Et verò, ut
hinc exordiar, quid magis obest seria narranti,
quam oratio quæsitis infucata verbis & modulis
numerorum; quorum vitio tolli funditus veri-
tatem & fidem faber ipse numerorum Tullius
affir-

affirmare non dubitauit : quid lectori suspectum Artificium
 est magis , quam hominis artificium verba dictionis
 verbis sollicitè concinnantis , iisque consuendis suspectum
 miserè intabescentis : vt sanc (quod ait in Rhetori- lib. 3.
 c. Aristoteles) non minùs caueant auditores sibi , O. oratio
 nec minùs affecti sint contra huiusmodi insidias compo-
 compositæ orationis , quam aduersus permista & permista.
 confusa vina suspenso infensoque solent animo
 esse compotores. HISTORICORVM oratio non
 sese lectori venditet obtrudatque ; sed res gestas
 continent narratione proferat , ipsa se subtrahat.
 Atque ego quidem oleo simillimam appellare
 soleo historicam dictionem : sicuti enim huius Comparatio-
 liquoris prima laus est , si non ipse palato sapiat , nis histori-
 sed efficiat vt sapiant epulæ , quæ illo conduntur .
 hinc cum oleum commendamus , vulgo dicimus , oleo .
 ipsum gustatu nihil sentiri. Ita mea quidem sen-
 tentia historicus sermo tunc prima dignus est :
 laude , cum placide rebus affusus sic eas lenitate
 condit , conditæque defert in animum sine sensu .
 vt placeat quidem in Historia legitur ; at quam
 ob rem placeat vix intelligatur. contrà quisquis
 Historicorum rebus haud magna cum cura tem-
 peratis , totus in eo est , vt concinna elaborataque virtutem
 ad plausum oratione , ipse concinnitatis Artifex aliquorū
 legatur , hic oleum & operam perdit . nam re- Historicorū
 rum serie incuriosè oscitantēque pertractata
 dum lectorē transfert ad eam verborum pom-
 pam , ac miracula sublimis explorataque ad num-
 merum dictionis ; interim cognitione factorum ,
 quibus ad animum admouendis insistendum
 erat , quique est fructus Historiæ maximus , illum
 penè defraudat. Definit , vt hesterna disputatio-
 ne

lib. I. de
Inuent.
lib. I. ad
Mer.

Suetonij
Iaus.

Sallustij
Iaus.
Sueton. in
vita.

Cæsaris
Iaus.

Q. Curtij
Iaus cum
exceptione
ac.

ne dicebamus, Historiam M. Tullius, *Rem gestam à nostræ atatis memoria remotam*. Atqui Historia res gesta ipsa non est, sed explicatio rei gestæ. quid ergo? num adeò conspicua in re aberrasse virum artis suæ apprimè gnarum putandum est, an potius tacitè docuisse, ita conscribendam esse Historiam, vt lector nullo elocutionis illico abstractus à rebus, nullaque retentus mora verborum, imò charactere ipso dicendi propemodùm non animaduerso, ac surda styli voluptate præteruectus, non tam ad rerum commemorationem accessisse, quam rebus interesse videatur? Qua quidem laude si non primus, certè in primis mihi est Suetonius TRANQVILLVS, adeò tranquillè & æqualiter fluit, rebusque vnicè addictus orationis ornamenta non negligens, sed securus præterit, & tamen hunc ipsum ornatum veluti umbram non id agès trahit. Crispus autem SALLVSTIVS, si pauca excipias verba, quæ partim nouauit ipse, partim ex alieno seculo, ac potissimum ex Catonis originibus, vt aiebat Augustus, inuidiosè decerpit; ceterū quā procul agit à foco & copia orationis totaque supellectile oratoria: qui genere dicendi breuissimo aptissimoque dominari omnium testificatione temporum dictus est. Nam de C. CÆSARE nihil attinet dicere: de quo quoties cogito, toties illud venit in mentem, quod de Romanis vulgo ferebatur; Ciui Romane Latinè loquenti non minus turpe esse rem quamque suo non demonstrare vocabulo, quam hominem non suo nomine appellare. At Q. CVRIO, quamquam iis virtutibus exornato, quibus constet aut heroicis eum temporibus vixisse, aut

di

dignum fuisse qui viueret ; non defuere , qui obi-
cissent quæsti interdum medicamenta candoris,
& numerorum vsum paulo intemperatiorem.
cui sanè studio,quàm metuo, Benci , ne Maffeius
tuus plus nimio indulgeat. communicauit ille
mecum paucis antè diebus , an mensibus ? parti-
culas aliquot Historiæ,quam molitur,rerum In- Maffei
laus.
dicarum:demiratus sum florem ac numeros ora-
tionis : dixi,Scriptorem mihi videri non huius
æui , sed è veteri illo ordine & quidem patricio
Historicorum:nihil vspiam incultum neglectum-
que,concinna & perfecta sanè omnia ; nisi fortè
èò peccaret,quòd nihil peccaret:nam & ingenium
Scriptoris anxium apparebat interdum , & dictio
videbatur exquisita ad sonum , eumque simili
modulatione crebrò fusum. quare monui (nam
& ego verum dicere assueui, & ille libenter audi-
re) vt orationis culturam sæpiùs libentiùsque dis-
simularet,nec verba ita traiceret quasi quædam
complementa numerorum : ceterùm intellige-
ret, si rem ad calcem eo quo cœperat tenore de-
duceret , se facilè Scriptoribus huius seculi pal-
mam, me iudice,prærepturum. Hic Bencius , qui
ægriùs aliquantò tulerat , studiorum ac vitæ fo-
ciūm cum ea exceptione laudatum ; Ego verò,
inquit , pro Maffeo habeo interim aduersum
te gratiam, Murete , nec dubito quin ille cautio-
nem abs te æqui bonique consuluerit:neque enim
vlli patientiùs reprehenduntur , quàm qui maxi-
mè laudari merentur. Sed quid facias ? N V L L V M
sine venia placuit vnquam ingenium. tamen di-
cam hoc pro humanitate tua confidentiùs ; Durus
es erga Historiam , quam ornamentiis suis usque-
qua

Própu-
gnatio
Maffei.
Pro orna-
tu & pô-
pa dictio-
nis hilt o.
ricz.
Ciceronis
testimo-
nium.

lib. i. Dec.
3.
Alpiū de.
scrip. tio.

Liuij &
Sallustij
compara-
tio.

que spolias. Sic sum, inquit Muretus: spolia tam decet esse veritatem. VELARE Poëtarum est. Et tamen, occurrit Bencius, Poëtam non agit in Oratore Tullius, dum placere ait in Historia atque epidictico genere dici Isocrateo Theopompeoque more, ut tanquam in orbe inclusa currat oratio quo adusque insistat in singulis perfectis absoluisque sententiis. neque aliter antè in eodem Oratore statuit: dum finitimam esse dicit Historiam eorum orationi, qui verba ita disponunt, ut pictores varietatem colorum, quique paria paribus, aduersa contrariis, sapissimeque similiter extrema definiunt. Quid apud Liuium quam multa Poëtarum more ac modo dicuntur? Inde equitum certamen erat: Hec ubi dicta dedit, stringit gladium, cuneoque (audisti versum hexametrum?) facto per medios vadit hostes: Iamque dies consumptus erat: Multa iam edita cade senescit pugna; atque alia eiusmodi non raro. Alpium descriptione quid grandius, atque tium altitudo niueisque calo propè immista, testa informia imposita rupibus, pecora iumentaque torrida frigore, homines intonsi & inculti, animalia inanimaque omnia rigentia gelu, cetera visu quam dictu fœdiora terrorem renouauere. erigentibus in primos agmen cliuos apparuerunt imminentes tumulos insidentes montani, qui si valles occultiores insedissent, coorti in pugnam repente, ingentem fugam stragemque dedissent. Audis haec verò, Murete, & simplicitatem illam tuam in Historia requiris? Audio haec enim uero, inquit, nec sententiam muto: quia simul audio, propterea Liuio priorem habitum esse Sallustium, quod ille paulo inflaret vehemen-

mentiūs , & oratione minūs castigata quām Historiæ postulet authoritas , effluere interdum & luxuriare videatur , cūm tamen Sallustium Scriptorem seriæ seueræque orationis , ac proprietatis seruantissimum Antiquitas appellauerit. Nec tu me testimonio Ciceronis absterres. Exornandam ille quidem censuit Historiam epidictico etiam more , sed *cum pugna* (sic enim loquitur) aut regio describitur (in quo minūs fortasse peccauerit Luius describens Alpium regionem) aut *cum conciones interponuntur & hortationes* , in quibus tamen tracta quedam & fluens experitur , non hæc contorta & acris oratio. Audis, opinor, Benci, ac planè intelligis, quo loco , & quatenus per Ciceronem liceat, dicendœ vt sese attollat Historicus. locorum interdum situs , sæpiùs ardor dimicantium copiarum , sæpiissimè verò Ducum adhortationes , quippe quæ Poëtarum è schola plerunque transferuntur , canorum aliquid in Historia poscunt ac tubam. in ceteris autem partibus eodem tenore, hoc est, temperatè castèque , nec sine elegantiâ (quæ tamen rebus tacitè inseruiat , non contumaciter officiat) narrandum ego quidem sentio , nec dissentire Tullium , aut quemquam dicendi magistrum puto. Hic Antonianus ad Muretum conuersus; Bene habet , inquit : liberasti me magno metu , dum ad extremum confecisti, non esse ab re Historiæ, conciones & pugnas complecti grandiore stylo. atque huc te vt deducerem , spectabat illa demum intercessio mea: attuleram enim ipse id , quod hesterna mihi die, sicuti etiam Bencio , recitandum hodie præscripsi; sed cūm audirem , Historiam à te spoliari glo

A. Gell.
l. 17. c. 18.Quando
ornari se
diligētiūs
patitur
Historia.Prælia
potissi-
mum &
cōciones
quomodo
scribēda.

gloriosis hisce nominibus, verebar ne, si quid lucubrationum mearum, te mihi non conciliato, proferrem; reas statim ambitus sine vlla spe veniae pronunciaretis. itaque decreueram hac super re verba in senatu facere omnino nulla, sed veteri forma, in alium diem. Iam verò quandoquidem Historico suos etiam lacertos ac toros, cùm opus est, accommodas; vtar potestate à te facta, & æquiore animo referam aliquid Historiæ, quam Pij V. Principis nostri iuslū aggressus sum de nauali prælio paulo antè summa huius seculi felicitate commissio; idque etiam libentius

Conatus referam, vt te, Benci, ad symbolum quoque tuum & adūbra-tio pugnæ in commune deferendum, exemplo compellam concionis meo. Eius narrationis particula hæc est, nam que histo-ricè scri-
benda. decerpens hinc atque hinc aliquid, non continen-
ti rerum serie scribo.

Nauale **cetamen.** Pugnæ principium ab sinistro cornu factum: præcerat Augustinus BARBARICVS consilio æ-
què ac manu promptus; quem idcirco obtinere eum locum iulerat Ascanius CORNEVS vni-
uersæ classis instruendæ Magister, vt aduersus ferociam Mehemetis Alexandriæ Proregis, qui dextrum cornu promouebat, virum opponeret impigrum ac fortē. Et res succedebat ex sen-

Quinque **remium** tentia; nam Bragadinae Quinqueremes duæ inu-
impetus sitata magnitudine, & dupli grandium tor-
& pugna- mentorum versu formidabiles ante cornu pau-

lum progressæ se in ostium classem induerant primæ, atque explosis à fronte, à tergo, à latere tormentis, multis momento perforatis dilaceratisque Othomanorū nauigiis, trepidare primū, mox etiam inclinare dexterum cornū cœpit.

Enim

Enim uero Mehemetes ex dedecore in rabiem actus; Haec sine, aiebat ad suos, illa pugna est quam poscebatis, ante prælium feroces, in ipso discrimine ignavi? Ac simul vociferans, simul acinace in timidissimum quemque irruens trepidationem sistere adnitebatur. Sed frustra omnia: cum nihil à Quinqueremibus intermitteretur, sed repetita ingruentium vi globorum passim perterebratis nauium lateribus, ingens ederetur classiariorum ac remigum strages. Et verò atrox spectaculum fuit infecta sanguine maria contueri, mutilas ac vulneratas ubique naues, fluitantes malos, remisque iuxta ac informia cæsorum cadauera, & trunca animaque adhuc plena complurium membra per vndas miserè colluctantium. Nimirum ubi exutum se magna suorum parte vidit Mehemetes, ex desperacione consilium noctis, cum aliquot rostratis nauibus proripit sese ex illo Quinqueremio occurrat su, & littus adradens ad Acheloi fauces cursu dirigit tanta celeritate, ut crederetur fugiō comē pulsus in proximas Syrites impacturus. Sed homo gnarus loci, cum sciret eam littoris oram præalito esse mari & nauium paciente, securus illac ad nauigans, improuisò Barbaricum à tergo aggreditur, qui, fraude sero animaduersa, dum iubet cornu obuertere, inconditis repente clamoribus in latera aliæ rursus, atque aliæ Othomannicæ tremes incurront, & vndique infestæ circumstunt. Obsidetur Prætoria à quinque hostium etremibus, pugnatur extremis utrumque viribus, nec vsquam in tota acie atrocioribus animis. Et iam Mehemetes militum numero atque astu

Fam. Strada.

P potior,

Mehemetis furor.

Clades à
Quinque.
remibus
illata.

Astus Me
hemetis.

**Concio
Barbarici.**

potior, cum expedita suorum manu exscensione tandem facta, per foros ad Prætoriæ usque malum intulerat sese, cum Barbaricus; Itane vero, inquit, Commititones? primi hostem disescimus, nostrique interea socij inchoatam per nos victoriam tota persequuntur acie, nos hic indefensi, inulti, pecoram more contrucidamus? Et patiemur hæc signa, naues, nostra hæc corpora inter Orthomannica spolia in Thraciam captiuam deportari? patiemur sociis in patriam redeuntibus narrari tanta cum Veneti nominis ignominia, ex vniuersa classe vnum Barbarici cornu Turcarum prædæ cessisse? Quin potius, quando in eum deuenimus rerum articulum, ut vel hauriendus, vel dandus sit sanguis, agite, ut estis viri, aduocate quantum est virium in dexteræ paulo ante victrices, densatoque cuneo hostes temere affusos inuadite ac propulsate, ipse quamquam id ætatis, id virium, primus in hostem pergo; aderit mihi pugnanti, ut spero, summus è Cælo Imperator Deus, cuius causâ pugnatur. Quod si fortè ei sit cordi, meo sanguine ac vita representaro salutem vestram, en caput hoc in omnem aleam volens libensque deuoueo. Vix ea, cum ipse abrepto elypeo è militis manu, striatoque ferro præcurrere in hostem coepit: valuitque adeò apud militem Ducis oratio, & oratione melius exemplum, ut renouato summa virium contentione prælio, hostemque feroçiter aggressi, alios ferro cominus iugularent, missilibus transfigerent alios, alios scutorum oœcursu in mare proturbarent, donec ad extremum exacto per summam fortitudinem Mehemetem, perfun-

ctam

**Exempli
vis.**

**Cedes
hostium.**

Etam periculo Prætoriam obtincent. Tenuit ea pugna horæ circiter spatium. Sed in ipso ardore dum Barbaricus nullam omittit partem Ducis ac Bellatoris, imperaturus nescio quid in rem præsentem; postquam animaduertit, vocem obiectu clypei non exaudiri; detegit faciem, statimque inter volantia ex aduerso tela transfigitur, adacto que intra oculum lethali ferro, interclusa illico voce concidit exanimis: atque è pugna sublatus, paulo post nihil intermittente doloris vi, certior factus, perè iam nostros stetisse viatoriam; fato concessit. Vir planè memorabilis cum ob ceteras laudes, oris maiestatem, linguæ facundiam, animi fortitudinem; tum potissimum eo nomine posteritati cōmendandus, quod subortis inter Fœderatos non semel grauissimis discordiis; unus in eo totius Europæ flore repertus est omnium Arbiter, qui raro exemplo, Christianæ rei dignitatem priuata vtilitate inanique Patriæ nomine potiorem perpetuò haberet. Hæc ubi absoluī Antonianus, rogare vtrumque enixè instituit, ut quorum iussu illa fecerat, eorum castigatione sibi perficere liceret: sed vtroque, siue ex animi sententia, siue gratiæ aliquid darent, mirum in modum callaudante omnia, addidit Benicius, tum demum à se percipi, cur Historiam M. Cicero rem gestam vocaret; adeò sibi visus erat non tam narrantem audire, quam pugnantes in acie spectare. Quamobrem amens sim, inquit, si cum viuo, quod aiunt, cane meum ipse prauè imperitéque depictum composuero. adde tu potius, amabo te Murete, quæ supersunt ex Historiæ præceptis: ego si audiar sub finem, ab An-

Mors Bar.
barici.

Præconiū
ciusdem.

230 LIB. II. PROLVS. III. HISTOR,
toniano scilicet quam remotissimus, abunde est,
Tunc Muretus; Addo, inquit, te tamen sponso[n]e
non libero.

Nauigare diximus Historicum inter geminos
scopulos, quorum iam alterum euitauimus;
sed ne

Hor. in
Poët.

Incultum
asperum
que dicen-
di genus
an aptum
Historico.

Salebrosa
oratio le-
gencium
mora.

Quid lau-
dis aliqui
tribuant
huic ge-
neri ora-
tionis.

In vitium ducat culpa fuga si caret arte,
monstrandus est alter; qui ut est aspectu inama-
bili ac tristi, facile abalienaret omnes, nisi aliqui
reperirentur, qui hanc ipsam orationis moesti-
tiā amarent, Infraētum dicendi genus ex in-
dustria, dissipatum, salebrosum, amputatum, &c
vbi minimè expectes, relictum; historicō mu-
neri arbitrio persane incommodum. Nam si pro-
mouendus est continēter in Historia lector, atque
abstrahendus vnde cumque, modò medias inter
res quam minimo laboris traducatur; quo id
modo præstet Historicus oratione offendente ve-
lut inter saxa & reluctantē, aspera, hiatibus inter-
rupta, afferente legentibus obicem subinde ac
moram? Evidem ipse impedito & calculoso
itinere non propero. quoties autem inter legen-
dum offendō illas verborum sententiarū quo
salebras, & tanquam ferreos murices humi spar-
sos, eluctor sane ut possim inter eos aculeos; at
inde perfunctus vix temporo, quin malè Scripto-
ris infelicitati dicam, qui me iis senticetis nequid-
quam induerit. At hæc loquendi ratio, subiecit
Bencius, propior videtur simplicitati, ad cuius
normam tu paulo antè Historiam exigebas. cer-
tè ea res indicat nō integratam negligentiam ho-
minis de re magis quam de oratione laborantis.
Atque ut nonnullæ ædium sacrarum rudes at-
tritæ

tritæque ac vetustate propemodum corruptæ religiosius interdum coluntur, quæ magna sunt opere atque eleganti; sic illa incuriosa sermonis structura sæpenumero maiorem habet venerationem ac fidem. Cui subridens Mutetus; Nimitùm, inquit, matertera etiam mea aduersus Principem stomachabatur olim, quod facellum nescio quod malè materiatum ac ruinosum refecisset inaurato albario, sectoque ac perpolito marmore, aiebat enim excidisse sibi ab animo omnem eius loci Religionem. Sed non omnis verborum indiligentia atque cessatio sinceritati conducit orationis. quamquam hæc non tam indiligentia est, quæ ignoratio: ignoratione porrò stultè nimis colligitur opinio veritatis. Ego verò, exceptit Antonianus, Cor. TACITI (nam hic monstrari digito solet) dictionem illam ex horrido comptam, intefcisam, & ad expetatum rarò eadentem non arbitror ignoratione ac temerè prolatam, sed consultò ac studio laudis, quam se adepturum ex eo dicendi genere putauit. Egregiam verò laudem prædicas, inquit Bencius. An quisquam est aure usque adeò agresti, vt se istius lectione fruſtatum non intelligat? Sperauit, credo, TACITVS, se gratiam initurum apud lectorem, si suspicioſis eum intimisque sententiis suspensum haberet identidem, atque à narrationis Historicæ cursu strenue moraretur. Nam quid ego de numeris loquor? quos, si quis inter legendum aurem suam interroget, numquam istic sentiet: nisi forte amet musicam durissulam, delecturque percussionum modis, qui non tam desinant, quæ cællant præter spem

Veteris
ac ruinosis
templi cu
rudi ora
tione cō-
paratio.

De Corp.
Taciti
stylo.

Aduetsū
eum tan-
quam ob-
scurum.

Et durus,

**Et liberū
poëticām-
que.** & modum. Qui potes, blandè suscepit Antonianus, poëticos numeros in eo desiderare, qui Annales suos ab integro hexametro est exorsus? Ur-

bem Romam à principio Reges habuere. Nempe, respondit illicò Bencius, tam numerosa sunt cetera, quam iste cadit hexameter numerosè. Et tamē hic idem Scriptor infensus adeò concinnitati ac numeris Poëtarum, ita se interdum in Poëtarum familiaritatē insinuat, ut non quæ apud illos vītata atque cōmunia, sed quæ rara & extremæ cuiusdā licentia sunt, ea confidenter, atque etiam intēpe-

**Exempla
diictionis
poëticæ
apud Ta-
cītū.** rāter vīsurpet. Mitto illa, *Occultus odij, ferox scele-
rū, ingens animi, pecunia modicus, ambiguus pudoris,
maris potens, oblate occasiois properus, turbidus consi-
lij, in obscuro lucis, multo iam noctis, cuncta camporum,
spirantē ac vita manifestā aduerterūt, quoquo facinore
properus clarescere; atque alia his nō sanè modestio-
ra, quæ apud confidentissimos quosque Poëtarum
quam apud Tacitū rariora sunt. Quid illa? nōne*

**lib. i. An-
nal.** Poëtarū libertate dicuntur? *Premiso Cæcina, ut oc-
culia saltuū scrutaretur, pontēisque & aggeres humido
paluduū & fallentibus capis imponebat; incedūt māstos*

**lib. i. An-
nal.** *locos, visuque ac memoria deformes. Aut illa? Nox per
diuersa, inquies, cūm barbari festis epulis, lato cātu, aut
truci sonore subiecta valliu ac resultantis saltus com-*

**lib. 15. An-
nal.** *plerent. Illa verò mera sunt Poësis: Sceuinus prom-
ptum vagina pugionem vetustate obtusum increpans,*

**lib. 11. An-
nal.** *asperari saxo, & mucronem ardescere iussit. Addite
quoque illa eiusdē notæ; Messallina non alias solu-
tior luxu, adulto autumno, simulacrum vindemia per
domū celebrabat: urgeri prala, fluere lacus, & femina
pellibus accincta assultabant vi sacrificatæ. & insa-
niētes Bacchæ: ipsa crine fluxo thyrsum quatiens, iux-
taque*

tāque *Silius hedera* vinclitus gerere cotburnos, iacere caput, strepente circūm procaci choro. Nōnne hic, rogo, character ille ipse est, quem Poëtæ suum prædicant, eoque arceri ab se alios Scriptores gloriātur? Ut sanè T A C I T U S dū ex vna parte orationē infringit ac dissipat, abhorretque ab ea, quā à Poëtis habemus, suauitate sermonis: ex altera dum paulo familiarius cū Poëtis facit, eorūmq; dicendi peregrinitatem indiscreto propemodū stylo transfudit in Historiā, è duobus scopolis, quos tu, Murete, cauēdos paulo antē designasti, neutrū prorsus euitasse, mea quidem sententia, videatur. Et tamen nō defunt, qui hunc Scriptorem hac etiam dicendi laude magnificant tanto studio, vt eum vel Cesa-ri, Sallustiōque si minūs præferant, certe non posthabent. Non id opinor, suscepit Antonianus, laudatur in Corneliano stylo, sed acumen contractæ dictionis & subtilitatem quidam ictus sententiarum, in quibus PL V S intelligendū plerunq; quām legendū sit. Et verò vnius aut alterius verbi quasi ductu sētentiam finire, atque audientiū animis ea etiā subiicere quāt non audiunt, artis esse atque ingenij laudem arbitror non vulgarē. Nam si **E X T R E M A** corporū pingere, & versuras ostendere desinentiū membrorum, rarum in successu artis inuenitur, vt pingendi Artifices affirmant. ambire enim se debet extremitas ipsa, & sic desinere, vt promittat alia post se, ostendatque etiā quæ occultat; cur, obsecro te, orationē ingeniosè ita cōformare, vt post eius finem aliquid etiam legatur, non dicemus ad artificij ac styli præstantiam pertinere? Neque hæc eò dico, Benci, quò omnia Cornelianæ dictionis tueri velim. cetera eius quæ dicis vitia nihil mo-

Quid in
Tacito
commenti
dandum
videatur,

Acutissima
contraacta
dictionis.

Picturæ
& oratio-
nis com-
paratio.

**Temporis
vitia.** ror (quamquā ego non tam vitia hominis appellō, quam temporis. NECESSE erat ea tum scribi, cùm non nisi ea legerentur) sed ea nihil purgo, vno verbo ad lectorē prouoco, à quo cùm videam aliorum volumina interdum & quoquo modo legitari, hanc vnius Historiā intentè ac seriò legi, litē mihi videor perorasse. Tunc Muretus; Satius erat, inquit, ex Platonis lege de re generatim precepere, non declinare ad hominum singulos. sed quoniam huc quoque me altercando deduxistis, accipite hac super re sententiam meam. Apertum dicendi genus, & cum lenitate quadam æquabili profluens, nemo adhuc, quod sciam, magnopere suspexit in Tacito. quam ille dictionis formam siue desperatione reformidauerit; siue iudicio, quod proprius est vero, refugerit; certè asperitatis aliquid, tenebrarūmque interdum non evitauit; non eas quidem tenebras loquor, quas in hoc Scriptore vident aliqui ex eo genere hominū, qui

**Proprietū
victorum
culpa in a-
lios trans-
fusa.** quod vitio sit suo, penès alios statuunt culpam: haud absimiles amico utriusque nostrū, Antoniane, qui quò surdior in dies fit, eò miratur queriturque magis, quòd inualuerit inter homines hoc tempore consuetudo submissius quotidie loquendi. Sed in Tacito aliquid residere culpæ non propterea negauerim. nam nimio illo: semel adamatae locutionis studio, sensa suspensione vocum obscurauit aliubi, aliubi orationem intersistentem & claudicantem ægrè promouit, numeros aliubi concidit, delumbauitque sententias. hæc autem tantò minus commendationis afferunt Scriptori, quantò lectori plus afferunt cunctationis atque molestiæ. Tractā fluentēmque ora

orationem assignauit Historico M. Tullius, ut suprà dicebam; Historiam currere debere ac ferri, ideoque minus ei conuenire intersistentes clausulas a pertè docuit Quintilianus: probauit Phalereus historicam periodum neque ambitu circumductam operosius, neque remissam negligenterius: Lucianus inter numerosam fractamque constituit: in ipso Thucydide orbē orationis desiderauit M. Tullius; nos elocutionem in Tacito disolutam curtamque laudabimus: Licuit hoc quidem Historiae veteri, in qua, ut etat ruderor, nemo, Tullio teste, aliud quæsiuit ornamenti genus, quām ut mendax non esset. at verò nouam, ut idem affirmat, ornatam omnes volumus, dissimulanter tamen ac decenter, in eaque etsi non numeros, numerosi tamen aliquid amamus. prouochit enim continenter lectorum æquabilis ille cursus ac volubilitas orationis, eumque secū tacitè rapit ad nouam subinde factorum cognitionem, quorum fructu metiendam vnicè putamus Historiam: Illa verò dictionis acumina paulo secretiora, veluti sensa mysteriorum, totumque illud artificium multa paucis complectendi, dicendi que etiam illa quæ non dicuntur, quamquam & ingenij, & prudentiæ laudem habet, ego tamen, quod spectat ad hanc disputationem, si laudarem in Historia, iniuriam facerem M. Tullio, qui in ipso Thucydide non probauit sentētias eiusmodi, ut ille loquitur, concisas nec satis aperatas, quæque contractione sua officiant, ac nimio acumine. Sint illa ut libet ingeniosa, sint politica atque huius temporis; obscura certè sunt: atqui dictum est vetus, EGREGIAM musicam, quæ sit

veteris
Historie
lex.

Acumina
sententia-
rum secre-
tiota haud
valde pro-
banda in
Historia;

In Bruto.

236 LIB. II. PRO L VS III. HISTOR.
abscondita, eam esse nulli rei. Quid, quod hæc
ipsa dum tenui & ambigua luce præteruolant,
hærentem conantemque lectoris animum fati-
gant; eundem dum percipiuntur, & admiratio-
nem sui pariunt, non sine aliqua Historiæ mora,
transferunt ad ingenium Scriptoris suspiciendū?
Ut sanè siue ignorata, siue cognita, semper legen-
tis auiditatem à cursu rerum gestarum non nihil
interpellent. Sed nos leuissima iam, ut video, con-
fectamur, perfuncti paulo grauioribus, ex iis
quæ disquirienda erant hodie de verbis Historiæ.
Hæc si addantur ad ea quæ de rebus hesterno die
definiuimus, absoluta videri poterit de stylo hi-
storico disputatio, quam communi ope atque
opera disceptauimus; si tu tamen, Benci, uti pol-
licitus es, addideris supremam manum. Tunc
ille; Faciam, inquit, quando nullum mihi effu-
gium ex hoc, quod me compulstis, angulo reli-
ctum video, & quomodo peccetur aduersus præ-
ceptiones tuas, neque enim expectare vos aliud
à me iubeo, ostendam luculenter exemplo meo.

Facinus certè in medium afferam dignum anna-
libus, quod nuper est auditum post expugnatio-
nem Cypri, stragémque Nicosiæ factam ab Otho-
mannica classe. id, ut tu, Murete, imperasti, tum
Historicorum, tum Oratorum, tum Poëtarum tri-
partito stylo complexus sum. Accipite igitur hæc
primum ad Historiæ fidem ac normam loquendi.

Historiæ
narratum.
Expugnata iam Nicosia, vrbe totius Cypri
opulentissima & sexaginta hominum millibus
frequente, Mustaphus rerum successu ferox, vr-
bis reliquias prædabundo militi donat. Deside-
rati dicuntur in ea cæde verius quam pugna su-
pra

pra quindecim millia Cypiorum, capti ad virginis
millia. Præcism Danduli Prætoris Insulæ ca-
put Salaminam, muneris loco, mittitur ad Vrbis
Præfectum. Ex manubiis atque omni præda
Mustapho pretiosa quæque seruantur; ille nau-
gia duo, & ingentem Myoparonem spoliis one-
rat. in primis verò egrégios forma pucros, puel-
lásque tota ferè Insula conquisitas Myoporoni
imponit, traditque omnia quadringentis præ-
torianis militibus Selimo Imperatori cōportan-
da: siue ut essent argumentum victoriæ, siue ut
eo lenimento sibi conciliaret ambiguum Princi-
pis animum. Véhebatur eo Myoparone inter
captiuas Cypria puella nobilis, quæ secum repu-
tans, quid euenisset Patriæ ac suis, quid sibi in Se-
limi potestate euenturum esset; magnum quid
animo agitare cœpit. Et iam è portu ad duo mil-
liaria processerant, cum milite nitratum pulue-
rem extrahente ad vsum tormentorum, interue-
nit inibi puella cum lumine. Enim uero nacta
patrandi facinoris opportunitatem, ardente in
animo flamma, respectans modò Patriam, modò
Cælum, propius repente profilis, ac delibera-
ta morte ferocior, ingenti sanè aufo intra ea
receptacula ignem iacit. Emicuit illico feralis
flamma; magnóque fragore auulsa à sedibus suis
tabulata, atque in altum excussa, rapuere simul
eadem vi semiusta hominum coipora: permistá-
que & conglobata omnia in aquam decidere mi-
serabili sonitu. ceteri aut collisi inuicem & con-
sauciati, aut incensi exceptique vndis expirauē-
re. Nec se intra Myoparonem continuit clades.
fragmentis hominum tabularumque ex alto la-
tè

Incedium
nauigiorū
atque ho-
minum
clades.

tē decadentibus corripuit ignis proxima nauigia; horæque vnius spatiø, quantum erat toto Regno conquisitum prædæ hominūmque, quatuor exceptis, ex quibus rei series dein cognita, in oculis Insulæ, Mustapho ipso inspectante consumptum est. Sic vna captiuarum siue hostium odio, siue amore pudicitiae, præsenti certè consilio, eademi opera & barbari Ducis ambitionem fregit, & se suosque subtraxit seruituti, atque dedecori. Hæc narrata ad Historiæ legem. addo nunc eadē Orationum more conformata.

Idem
Oratoriæ
repetitū.

Intulerat iam sese in Vrbem Othomannicus exercitus & suopte ingenio ferox, & victoriae licentia, conceptaque populationis itigenti spe furens ac præceps, cùm ad illatam Christianæ rei cladem omnium maximam, ne quid miseriarum deesset vltrà, Mustaphi Ducis indulgentia, subiciuntur ciuium bona militum prædæ atque libidini. Diripiebatur Vrbs Insulæ caput, in quam Regni opes atque arma confluxerant: deliciarum sedes, & quondam hospitium gratiarum, voluptuaria ac beata hominum natio, immanni hostium truculentissimorum furore ac rabie cædebatur: fluebat per fora ac vias cadaueribus oppletas interactorum sanguis: non ætati, non generi parcebatur: & quod sine commiseratione dici nequit, aræ passim ac templo, Cælitumque imagines indignis sanè modis polluebantur: matronæ nobiles puellæque ac sacræ Deo virgines è gynæceis ac penetralibus ad omnem barbarotum libidinem fecidissimè rapiebantur: ciuium fortunæ, templorum supellex, captiuorum corpora, sacra profanaque omnia, rapina, cæde, ludibrio distrahebantur,

Depopu-
latio
Vr-
bis.

tur , concubabantur , violabantur . Mustaphus ad augendum iis , qui supererant , ciuijbus terorem , circumduci per Vrbem superbè iubet Danduli Prætoris caput , mox ad Salaminæ Præfectum deportari . Ipse interea quantum erat tota vrbe ac Regno gemmarum , quantum auri argentique cùm cælati , cùm rudit , vestem præterea opere vario , ac signa complura ; demum præcipuos quosque captiuorum , & præstantijum forma puerarum puerorūmque greges duabus onerariis ac Myoparoni imposita Selimo Imperatori Byzantium dōno gloriōsè mittit . Vix soluerant è portu nauigia spoliis onusta , cùm in magna captiuorum lamentatione , ac seminarum in primis ciulatu respicientium subinde patriam , vltimūmque salutantium ; una puellarum reperta est , quæ forti animo ac stante vultu facinus est aggressa omnium seculorum memoria prædicandum . Hæc , vt erat integratæ amantissima , id vnum timebat scilicet , id vnicè Deum rogabat , vt periclitanti pudicitia opem ferret , confirmaret si bi eam mentem quam dederat ad eam diem , auferret à se corrumperetque , si quid era formæ , cuius gratiâ peruersè amabatur , aut saltē vitam auferret ac spiritum , quo spoliari potius quād pudore non cupiebat modò , sed etiam ardentissimè flagitabat . Et verò auditæ preces : nam dum classarius ollas sulphurati pulueris ex vsu procurat , fortè illâc virgo præteriit accensa face , statimque succendi sibi animum sensit immissa è Cælo flamma : neque enim aliunde crediderim conflagrasse tam generosum pectus , Vedit dari iam sibi mentem ac locum , quo rem